XXIV. Cum in his angustiis res esset, atque omnes vias ab Afraniis militibus equitibus obsiderentur, nec pontes perfici possent, imperat militibus Cæsar ut naves faciant, cuius generis eum superioribus annis usus Britanniae docuerat.

Calonum atque impedimentorum, un corto número de vivanderos y guardas de bagaje. *Annona crevit*, se aumentó la carestía de mantenimiento. *Consuevit ingravescere*, suele ir en aumento. *Jamque ad denarios quinquaginta*, y ya había llegado á valer un celemín de trigo cincuenta denarios (a). *Fortuna inclinaverat se*, y se manifestaba tan contraria la fortuna. *Ut nostri conflectarentur*, de manera que los nuestros se hallaban en el mayor conflicto. *Imperabat pecus*, mandaba contribuyesen con ganado. *Calones*, vivanderos. *Tutabatur*, sostenia. *Pleniora atque ubiora*, enviaban noticia de esto ponderando y abultando las cosas mas de lo que eran en si. *Rumor fingebat*, la fama pintaba las cosas de manera que parecía haberse ya concluido casi la guerra. *Ad Afranium*, á casa de Afranio. *Aut ex omnibus novissimi venisse*, ó que ellos eran los últimos de todos á venir.

XXIV. *Angustiis*, en tal apuro. *Atque omnes vias obsiderentur*, y teniendo tomados todos los pasos. *Cujus generis usus* como la experiencia se lo había enseñado. *Britannia*, en la Gran Bretaña...

(a) El denario era como dos reales de nuestra moneda.

Carinæ primum ac statumina ex levi materiâ siebant: reliquum corpus navium, viminibus contextum, cortis integebatur. Has perfectas carris junctis devehit noctu milia passuum a castris viginti duo, militesque his navibus flumen transportat, continentemque ripæ sollem improviso occupat. Hunc celeriter, prius quam ab adversariis sentiatur, communis. Huc legionem postea transducit: atque ex utrâque parte pontem institutum perficit biduo. Ita comitatus, et qui frumenti causâ processerant, tuto ad se recipit, et rem frumentariam expedire incipit. Eodem die equitum magnum partem flumen transjecit, qui inopinantes pabulatoros, et sine ullo dissipatos timore aggressi, quam maximum numerum jumentorum atque hominum intercipiunt: cohortibusque cetratis subsidio missis, scienter in duas partes sese distribuant, alii, ut praedæ subsidio sint, alii ut venientibus resistant, atque eos propellant; unamque cohortem, quæ temere ante ceteras extra aciem procurrerat, seclusam a reliquis circumveniunt atque interficiunt; incolumesque cum magnâ prædâ eodem ponte in castra revertuntur.

XXV. Dum hæc ad Ilerdam geruntur, Massilienses, usi L. Domitii consilio, naves longas expediunt, numero septendecim, quarum erant undecim tectæ. Multa his minora navigia addunt, ut ipsâ multitudine nostra classis terreatur; magnum numerum sagittariorum, magnum Albicorum, de quibus suprà demonstratum est, imponunt: atque hos præmiis, pollicitationibus incitant. Certas sibi depositi naves Domitius, atque has colonis, pastoribusque, quos secum adduxerat, complet. Sic omnibus rebus instructâ classe, magna fiduciâ ad nostras naves procedunt, quibus præerat D. Brutus. Hæc ad insulam, quæ est contra Massiliam, stationes obtinebant. Erat multo inferior numero navium Brutus: sed delec-